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Wystawa prezentuje prace kilkorga przedstawicieli 
współczesnej sceny artystycznej z Brukseli i Liège — 
rzeźbę, malarstwo, performans oraz filmy. Jest wyni-
kiem mojej podróży studyjnej do Brukseli i Walonii. 
Ma na celu przedstawić polskiej publiczności intere-
sujących twórców młodego pokolenia oraz różnorod-
ność ich artystycznych postaw: od minimalistycznych, 
abstrakcyjnych czy „kosmicznych” projektów, czasem 
zawierających odniesienia do klasycznych rycin czy 
poetyki street-artu, po dadaistyczne zabawy czy 
dzieła ironicznie odbijające rzeczywistość, ukazujące 
groteskowe elementy ludzkiej egzystencji. Do udzia-
łu w wystawie zostali zaproszeni: Michael Dans, 
Messieurs Delmotte, Denicolai & Provoost, Laurent 
Impeduglia, Xavier Mary, Benoit Platéus, Frédéric 
Platéus oraz Boris Thiébaut. 

Widz wchodzący do holu Zachęty dostrzeże 
tablicę reklamującą program filmowych projektów 
artystycznego duetu Denicolai & Provoost, poka-
zywanych w Małym Salonie przekształconym na 
czas trwania wystawy w małe kino o zmieniającym 
się repertuarze. Film abc z 2008 roku w charak-
terystyczny dla artystów sposób zestawia obrazy 
z rzeczywistego świata z elementami animacji. 
Jedna z pierwszych lekcji języka flamandzkiego dla 
dzieci imigrantów, prowadzona przez dynamiczną 
nauczycielkę, skontrastowana została z rysunko-
wym zobrazowaniem sławnego wydarzenia z igrzysk 
olimpijskich w Meksyku w 1968 roku, kiedy to 
czarnoskórzy zawodnicy Tommie Smith i John 
Carlos przekształcili zwykły gest radości ze zwy-
cięstwa w polityczną deklarację (zaciśnięta pięść 
— znak black power). Trzeci element tej gry obrazów 
i symboli to animowany kolaż ze scen z wilkami 
agresywnie szczerzącymi kły w obronie swojego 
terytorium (?). Możliwe są rozmaite poziomy inter-
pretacji — od sugerowanych przez autorów w opisie 
filmu „pierwszych kroków kolorowych uczniów 
przygotowywanych do różnorodnych wyborów 
życiowych”, po bardziej dosłowną: multikulturowość 
versus wrogość w stosunku do obcych.

Drugi z prezentowanych przez Denicolai & 
Provoost filmów — chambre avec vue [pokój z wido-
kiem] z 2004 roku — jest mniej narracyjny niż 
wcześniej opisywany, choć równie wyraźnie posługu-
je się symbolem. Główną osią jest tu powtarzający 
się widok pędzącej po betonowym miejskim placu 
i gwałtownie odbijającej się od ściany deskorolki, na 
której umieszczono mozaikowy widoczek typowe-
go banalnego flamandzkiego pejzażu. Za każdym 
razem mozaika rozpada się na drobne kawałeczki 
— może jak wyidealizowany wiejski świat w zde-
rzeniu z brutalnością miasta? Ta sensacyjna akcja 
zestawiona jest z katastroficznie fotografowanym 
(krzywe kadry) wiejskim krajobrazem Belgii. I znów 
widz może interpretować tę historię na różne 
sposoby — od zwrócenia uwagi na przeniesienie 
cywilizacyjnego punktu ciężkości ze wsi do miej-
skich metropolii i z tradycyjnych form sztuki (jak 
malarstwo, zwłaszcza pejzażowe) na te inspirowane 
popkulturą, przestrzenią miasta i miejskimi sub-
kulturami, realnym życiem. Jeszcze jedną, z bardzo 
wielu możliwych interpretacji, podsuwają sami 
autorzy — gdy mówią, że patrzą: „na miasto jak na 
platformę wymiany sprzecznych opinii”. 

W programie poświęconym twórczości Denico-
lai & Provoost znalazł się także film noir between the 
sexes [noir między płciami] z 2004 roku. Tym razem 
mamy do czynienia z ironiczną reinterpretacją 
cinema noir — obserwujemy filmowany z helikoptera 
przejazd dwóch identycznych samochodów porusza-
jących się z taką samą prędkością wzdłuż granicy 
belgijsko-holanderskiej. Mamy tu coś pomiędzy 
filmem sensacyjnym a filmem drogi. Suspens cią-
gnie się w nieskończoność i nie znajduje kulminacji. 
Widz cały czas oczekuje, że coś (złego) się wyda-
rzy, a nie wydarza się nic. Czyżby znowu diagnoza 
współczesnego świata nastawionego na sensację, 
rywalizację (między państwami, płciami itd.)?

W podobnie metaforyczny i poetycki sposób dzi-
siejsze czasy i żyjących w nich ludzi — ich marzenia 
i lęki —interpretuje praca wspomnianego duetu 
To Be Here (Happy) [Być tu (szczęśliwym)] z 2005 
roku. Film w sposób narracyjny przedstawia historię 
pewnej brawurowej transoceanicznej podróży — 
dwojga prawdziwych artystów i sztucznego kaktusa. 
Kaktusowi udaje się przekroczyć ściśle strzeżone 
granice oraz zakazy i znaleźć nowe życie w sławnej 
Dolinie Śmierci. Artyści zaś przekonują się — po raz 
kolejny pewnie — że (mimo formalnych ograniczeń 
współczesnego świata) nie należy ograniczać się 
w swoich marzeniach (chociażby tych o wcieleniu 
się na chwilę w postaci z filmu Zabriskie Point). To 
również historia o oryginale i podróbce, a także, jak 
piszą autorzy projektu: „o przewidywaniu trudności 
i zabraniu podróbki na wszelki wypadek”. 

Kolejny film autorstwa duetu Denicolai & 
Provoost to poetycka animacja é’ tutto oro [wszystko 
złote] z 2008 roku, historia o banale i cudzie.

W przylegającej do Małego Salonu sali wysta-
wowej spotykają się artyści wyczuleni na absur-
dy otaczającej rzeczywistości, dla których żart, 
groteska, granie konwencjami i stylami, mieszanie 
elementów kultury wysokiej i niskiej (kiczu) stano-
wią podstawę artystycznej wypowiedzi. Messieurs 
Delmotte — ciekawy człowiek/ludzie, reprezentant/
ci własnego ego, performer/rzy, twórca/cy dada-
istycznych filmów — rejestrujących jego/ich arty-
styczne akcje, pokazuje/ą na wystawie zestaw dzieł 
pod wielce znaczącymi tytułami: Head with the Cats 
[Głowa z kotami], Vegetables Are Vegetables [Warzywa 
są warzywami], Newspapers Man [Człowiek-gazeta], 
Confetti’s Foetus Man [Człowiek-płód z confetti], 
Reversed Garden [Odwrócony ogród], Unidentified Air 
[Niezidentyfikowane powietrze] i inne. Znajdziemy 
tu także rejestrację filmową performansu przygo-
towanego przez Messieurs Delmotte na wystawę 
w Zachęcie. 

Michael Dans prezentuje w Zachęcie kilka dużej 
skali rysunków tuszem — portretów pluszowych mi-
siów, jakie każdy z nas miał w dzieciństwie. Oswojona 
przytulanka— powiększona i wchodząca w relacje 
z innymi — wzbudza w widzu współczucie przemie-
szane z niepokojem. Inna praca tego samego artysty 
to instalacja rzeźbiarska Looping. Artysta bawi się tu 
również skalą, wieszając we wnętrzu galerii ogromną 
budkę (karmnik) dla ptaków. Rozmiary obiektu o kil-
ku wejściach nasuwają pytanie — dla kogo jest on 
przeznaczony? Artysta podpowiada jedno z możliwych 
rozwiązań — ten domek może służyć nieśmiałemu 
artyście za schronienie na czas trwania wernisażu 
(czy może całej wystawy?). 

W zabawny dialog/grę z opisanymi pracami 
wchodzą dwa obrazy autorstwa Laurenta Impe-
duglii: jeden o rozmiarach muralu, zatytułowany 
Kultura popularna, i drugi, mniejszy — autoportret 
artysty w otoczeniu symboli jego egzystencjalnych 
rozterek. Impeduglia w ciekawy sposób łączy w swo-
ich pracach konwencje historycznego malarstwa 
z obrazowaniem zaczerpniętym ze świata kultury 
popularnej.     

Twórczość Benoit Platéusa ma swoje korzenie 
w klasycznym rysunku i malarstwie oraz w sztuce 
ulicy, plakacie, graffiti, popkulturze, złej poligrafii 
czy kiczu. Na wystawie w Zachęcie artysta pokazuje 
rysunki oraz książkę-komiks zatytułowaną Open 
wydaną w 2008 roku. To zbiór rysunkowych żartów 
lub nieco złośliwa notacja zabawnych scenek dnia 
codziennego. Benoit Platéus jest także autorem 
projektu zaproszenia i folderu towarzyszącego wysta-
wie — a właściwie, można by powiedzieć — autorem 
dwóch plakatów w ironiczny sposób odnoszących się 
do tytułu wystawy Pole gry. Wykorzystanie przypadku, 
reinterpretacja obrazu, eksperymentowanie z formą 
— to trafne określenia twórczości Benoit Platéusa.

W kolejnej sali Zachęty oglądać można prace 
Frédérica Platéusa, Xaviera Mary i Borisa Thiébauta 
— kolegów, absolwentów ERG (Ecole de Recherche 
Graphique) w Brukseli. Frédéric Platéus czerpie 
inspiracje ze street-artu, modernistycznej architek-
tury, miejskiej ikonosfery, kosmicznych technologii 
i komputerowych gier. Kompozycja ścienna Profesor C 

z 2009 roku wygląda jak rozłożona kostka Rubika 
albo obraz abstrakcyjny. Koolrec180 z 2009 roku 
odwzorowuje napis w stylu graffiti w formie różowe-
go neonu. 

Xavier Mary prezentuje swoją rzeźbiarską in-
stalację muzyczną — obiekty przywodzące na myśl 
księżycowe kamienie z głośnikami w środku. Mu-
zykę specjalnie do tej pracy skomponował Cédric 
Stevens, gwiazda elektronicznej sceny Belgii; jego 
koncert towarzyszył otwarciu wystawy.

Boris Thiébaut tworzy kompozycje na papie-
rze, w których elementy stylu street-artu łączą się 
z  fragmentami klasycznych grafik — na przykład 
Hendricka Goltziusa. Na warszawskiej wystawie 
artysta pokazuje najnowszy cykl prac dużego for-
matu, w których znajdziemy motywy z twórczości 
Pietera Bruegla zestawione z fragmentami napisów 
znalezionych na miejskich murach. Artysta wycina 
fragmenty kompozycji, powiększa je, aby następnie 
zestawić w nową całość. Papiery Thiébauta pięknie 
prezentują się w ozdobnej sali Zachęty.

Wystawa ma charakter przeglądowy — to 
pokaz różnych artystów, których prace wchodzą ze 
sobą w konstruktywny dialog lub kłócą się ze sobą, 
tworząc tytułowe Pole gry.

kurator wystawy Magda Kardasz

L’exposition présente les ouvrages de quelques 
représentants de la scène artistique contemporaine 
de Bruxelles et de Liège — sculptures, peintures, 
performances et films. Elle est le résultat de mon 
voyage préalable à Bruxelles et en Wallonie. Elle 
a pour but de montrer au public polonais d’intéres-
sants auteurs de la jeune génération aussi bien que 
toute une variété de styles d’artistes en commen-
çant par des projets minimalistes, abstraits ou bien 
« cosmiques » qui parfois sont associés aux gravures 
classiques ou au street art et finissant par des jeux 
dadaïstes ou des œuvres reflétant la réalité d’une 
manière ironique et qui soulignent des éléments 
grotesques de l’existence humaine. A l’exposition 
participent : Michael Dans, Messieurs Delmotte, 
Denicolai & Provoost, Laurent Impeduglia, Xavier 
Mary, Benoit Platéus, Frédéric Platéus et Boris 
Thiébaut. 

Le spectateur entrant dans Zachęta verra un 
panneau publicitaire du programme des projets 
cinématographiques du duo artistique Denicolai 
& Provoost presentés dans le Mały Salon amenagé 
pour le temps de l’exposition en petit cinéma avec 
un répertoire changeant. Le film abc (2008) juxta-
pose de manière caractéristique pour les artistes, 
les images du réel avec des éléments des dessins 
animés. L’une des premières leçons du flamand pour 
les enfants immigrants, menée par une institutrice 
dynamique, a été contrastée avec un fameux événe-
ment qui avait eu lieu pendant les Jeux Olympiques 
au Mexique en 1968 sous forme de dessin animé. Il 
s’agit de deux participants noirs, Tommie Smith et 
John Carlos, qui ont fait d’un geste banal exprimant 
la joie de la victoire, une déclaration politique (un 
poing serré — signe de black power). Le troisième 
élément de ce jeu d’images et de symboles est 
un collage-dessin animé de scènes avec des loups 
montrant aggressivement les dents pour défendre 
leur territoire (?). Il y en a d’autres interprétations 
— à partir de celle des « premiers pas des élèves en 
couleur preparés à de divers choix fondamentaux » 
suggérée par les auteurs dans le descriptif du film, 
jusqu’à une interprétation plus explicite : le multi-
culturel face à l’hostilité vers l’Autre.
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Laurent Impeduglia  
1974 

Wybrane wystawy indywidualne /  
Expositions individuelles (sélection)
2010  Jesus Did Not Wear Socks, Beefmaster Gallery, 

Portland 
 With Ekko, Galeria de Muerte,  Tokio / Tokyo  
  Sunset Bora Bora, Mohs Exhibit, Kopenhaga / 

Copenhague 
2009  Schöne neu Welt (z / avec Kottie Paloma), 

Galerie Bongout, Berlin 
2008  V.I.T.R.I.O.L, Slowboy Gallery, Düsseldorf
2007 Passage, cycle Dissidence, Les Brasseurs, Liège
2005 In Gold We Trust, Espace Uhoda, Liège
2003  Faillite annoncée, Galerie First Bright, 

Bruksela / Bruxelles 
 
Wybrane wystawy zbiorowe /  
Expositions collectives (sélection)
2011  Because I Said So!, Nowy Jork / New-York  
2010  Interpretations, Translations, Transactions, The 

Temporary Space, Houston
  100 Cover, False Front Studio, Portland
2009  Collective Show Unfiltered, Dip Gallery, Detroit 
 Rediscover, Slowboy Gallery, Düsseldorf  
2008   Le maçon et la blanchisseuse, Galerie Flux, Liège 
 ARTMX, Spichernhöfe, Kolonia / Cologne 
2007 La BD Belge, Santiago de Chile, Chile
2005 La SPAC Collection on Tour, MAMAC, Liège 
2004  Mycose, Les Chiroux, Liège
  Festival de marche, Comptoir du livre, Liège 
2003  Master Class Walter Swennen, Galerie Nadja 

Vilenne, Liège 
2002  Espace Valeyre, Paryż / Paris 
2000  konnexion, Les Brasseurs, Liège 

Laurent Impeduglia, Kultura popularna / La Culture populaire, 2007, olej na płótnie / huile sur toile

Le deuxième film présenté par Denicolai & 
Provoost — chambre avec vue de 2004 — est moins 
narratif que le premier même s’il procède aussi 
visiblement par le symbole. L’axe principal est 
constitué par une vue récurrente de la planche 
à roulettes évoluant à toute vitesse sur un terrain 
en béton et rebondissant contre un mur. Sur cette 
planche se trouve une vue en mosaïque d’un pay-
sage typique flamand. À chaque fois, la mosaïque se 
brise en petits morceaux. Serait-ce un monde rus-
tique idéalisé opposé à la brutalité urbaine? Cette 
action sensationnelle est juxtaposée à un paysage 
villageois belge photographié de manière atypique 
(cadre déformé). Le spectateur peut interpréter 
à nouveau cette histoire de différentes façons en 
commençant par une attention portée au centre de 
gravité civilisationnel qui bouge depuis les villages 
aux grandes villes ou encore des formes d’art tra-
ditionnelles (comme peinture, surtout paysagiste) 
à celles inspirées de la pop-culture, de l’espace 
urbain, des sub-cultures et de la vie réelle. Une 
dernière interprétation parmi d’autres est soufflée 
par les auteurs qui y voient « la ville comme une 
platforme d’échanges d’opinions contraires ».

Dans le programme consacré à l’œuvre de De-
nicolai & Provoost il y a aussi le film noir between the 
sexes [le noir entre les sexes] de 2004. Cette fois-ci 
on a affaire à une interprétation ironique du ci-
néma noir — nous observons un passage, filmé d’un 
hélicoptère, de deux voitures identiques roulant 
à la même vitesse à la frontière entre la Belgique 
et les Pays-Bas. Nous sommes entre un film policier 
et un road movie. Le suspense n’en finit pas de 
durer mais il ne trouve aucun point culminant. Le 
spectateur s’attend à quelque chose mais rien ne 
se passe. Est-ce un nouveau diagnostic du monde 
contemporain guettant le sensationnel, la rivalité 
entre les pays, les sexes, etc. ?

Un autre ouvrage du même duo, intitulé To Be 
Here (Happy) [Être là (Heureux)] de 2005, interprète 
d’une façon similaire — métaphorique et poétique 
— les temps contemporains et les gens qui y vivent 
avec leurs rêves et leurs craintes. Le film présente 
d’une manière narrative l’histoire d’un voyage tran-
socéanique de deux vrais artistes et d’un cactus artifi-
ciel. Le cactus arrive à dépasser des interdits et des 
frontières bien gardées pour retrouver une nouvelle 
vie dans la fameuse Vallée de la Mort. Les artistes se 
rendent compte, sans doute non pas pour la première 
fois, que (malgré des contraintes formelles du monde 
contemporain) ce n’est pas la peine de se limiter 
dans ses rêves (par exemple dans celui d’incarner les 
rôles des personnages du film Zabriskie Point). C’est 
aussi une histoire de l’original et du faux et comme 
l’écrivent les auteurs, celle « de prévoir des difficultés 
et d’emmener le faux au cas où ».

Le film suivant du duo Denicolai & Provoost 
est une animation poétique é’ tutto oro [tout est l’or] 
(2008), l’histoire du banal et du miracle.

Dans la salle contiguë au Mały Salon se 
trouvent des artistes sensibilisés à l’absurdité de la 
réalité pour qui la blague, le grotesque, le jeu de 
registres et de styles et le mélange d’éléments d’une 
culture haute et basse (kitsch) constituent la base 
d’un discours. Messieurs Delmotte — un homme/
des gens curieux, représentant/s de son/leur propre 
ego, performeur/s, créateur/s des films dada — en-
registrant ses/leurs actions artistiques, montre/ent 
un ensemble d’ouvrages avec des titres fort signifi-
catifs : Head with the Cats [La Tête à chats], Vegeta-
bles Are Vegetables [Légumes restent des legumes], 
Newspapers Man [L’Homme-journal], Confetti’s Foetus 
Man [L’Homme-foetus du confetti], Reversed Garden 
[Un Jardin renversé], Unidentified Air [Un Air non-
identifié] et autres. Nous y retrouvons également 
l’enregistrement vidéo d’une performance preparée 
par Messieurs Delmotte spécialement pour l’exposi-
tion à Zachęta.

Michael Dans présente à Zachęta quelques 
grands dessins à l’encre de chine, portraits des 
nounours que nous connaissons tous de l’enfance. 
Un jouet apprivoisé — amplifié et entrant en rela-
tions avec les autres — inspirant chez le spectateur 

de la sympathie et de l’angoisse. Un autre travail 
du même artiste est une installation sculpturale 
Looping. L’artiste joue ici avec les rapports d’échelle, 
en accrochant dans la Galerie une énorme cabane 
(nichoir) pour les oiseaux. Les dimensions de l’objet 
à plusieurs accès impliquent une question: à qui 
est-il destiné? L’artiste suggère une solution possible, 
à savoir que cette maisonette peut servir pour un 
artiste timide comme abri le temps du vernissage 
(ou peut-être le temps de l’exposition entière?).

Les deux images de Laurent Impeduglia 
entrent en dialogue / jeu avec les oeuvres décrites 
précédemment. L’une issue de La Culture popu-
laire ressemble par ses dimensions à une fresque 
murale. L’autre, plus petite, est un autoportrait 
symbolique de l’artiste entouré des représentations 
de ses dilemmes existentiels.  Impeduglia lie d’une 
manière intéressante les conventions de la peinture 
historique à la représentation picturale tirée de la 
pop-culture.

L’œuvre de Benoit Platéus remonte dans ses 
racines au dessin classique, à la peinture et aussi 
au street art, à l’affiche, au graffiti, à la pop-cul-
ture, à une poligraphie erronnée ou bien au kitsch. 
A Zachęta l’artiste montre des dessins et un 
livre-bédé intitulé Open publié en 2008. C’est un 
ensemble de dessins comiques ou bien un bloc-note 
quelque peu méchant d’un quotidien amusant. 
Benoit Platéus est aussi l’auteur du projet de 
l’invitation et du livret ironique qui accompagnent 
l’exposition. La mise en oeuvre du hasard, la 
reinterprétation de l’image, l’expérimentation avec 
la forme — voilà trois bonnes caractéristiques de 
l’œuvre de Benoit Platéus.

Dans une salle suivante de Zachęta, nous 
pouvons voir les travaux de Frédéric Platéus, de 
Xavier Mary et de Boris Thiébaut — amis, diplô-
més de l’ERG (École de Recherche Graphique) 
à Bruxelles. Frédéric Platéus s’inspire du street-
art, de l’architecture moderniste, de l’iconosphère 
urbaine, des technologies cosmiques et des jeux 
d’ordinateur. Une composition murale Professeur C 
de 2009 aux airs du Rubik’s cube ou d’une image 
abstraite. Koolrec180 de 2009 représente un graffiti 
en néon rose.

Xavier Mary présente son installation musicale, 
des sculptures qui ressemblent aux objets ren-
voyant aux pierres lunaires avec des hauts-parleurs 
intégrés. C’est pour ce travail que Cédric Stevens, 
star de la scène électronique belge, a composé la 
musique. Son concert aura lieu lors de l’ouverture de 
l’exposition.

Boris Thiébaut crée sur le papier des composi-
tions où des éléments du street-art s’associent avec 
les fragments de gravures classiques, par exemple 
ceux de Hendrick Goltzius. À Varsovie, l’artiste mon-
tre une série d’ouvres récentes de grands formats, où 
l’on retrouve des motïfs de l’œuvre de Pieter Breugel 
juxtaposés avec les morceaux d’inscriptions qui se 
trouvent sur des murs urbains. L’artiste découpe 
les bribes de la composition et les amplifie afin de 
les assembles d’une autre manière. Les papiers de 
Thiébaut se présentent d’une façon splendide dans 
la salle ornée de Zachęta.

L’exposition est une sorte de parcours — les 
œuvres des artistes soit entrent en dialogue, soit se 
brouillent, créant ainsi Le Terrain de jeu indiqué par 
le titre.

Commissaire de l’exposition Magda Kardasz
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Benoit Platéus
1972, Liège 
Mieszka i pracuje w Brukseli / 
Vit et travaille à Bruxelles
www.benoitplateus.be

Wybrane wystawy indywidualne / 
Expositions individuelles (sélection)
2008  Galerie Baronian_Francey, Bruksela / Bruxelles
2007 Galerie Aline Vidal, Paryż / Paris
2006 Iconoscope, Montpellier
 Kunst Nu, S.M.A.K., Gandawa / Gent
2004 Chapelle du Genêteil, Château-Gonthier,  
 Francja / France
 Galerie Aline Vidal, Paryż / Paris
 
Wybrane wystawy zbiorowe /  
Expositions collectives (sélection)
2011  Celluloid Brushes, Etablissement d’en face, 

Bruksela / Bruxelles 
  propos d’Europe, Fondation Hippocrène, Paryż / 

Paris
2010  Prix Fernand Baudin 2009, Délégation Walonie- 

-Bruxelles, Paryż / Paris (kat. / cat.)
  pokazana także / et tournée: Valence, Nancy, 

Besançon, Amiens
 The State of Things, MAMOC, Pekin /   
 Bejing (kat. / cat.)
 Changez!, 21Rosendaal, Enschede, Holandia /  
 Les Pays-Bas
2009 I Love Benelux, Virgil De Voledere Gallery,  
 Nowy Jork / New-York 
  The State of Things, Europalia Chine, Bruksela 

/ Bruxelles (kat. / cat.)
 Jeugdzonde. Over opus één en opus min één,   
 LLS 387, Antwerpia / Anvers (kat. / cat.)
2008  Un-Scene, WIELS, Bruksela / Bruxelles (kat. / 

cat.)
  Déformalisme, Galerie Praz-Delavallade, Paryż 

/ Paris
2007 EASTinternational, Norwich Gallery / NSAD,  
 Norwich (kat. / cat.)
2006  Science-fiction, Galerie Aline Vidal, Paryż / 

Paris

 freestate, Militair hospital, Ostenda /   
 Oostende (kat. / cat.)
 Wunderkammer, Musée d’Ansembourg, Liège
 Family Affairs, Palais des Beau-Arts,  
 Bruksela / Bruxelles (kat. / cat.)
2005 Publish and Be Damned, Independent  
 Publishing Fair, Londyn / Londres
 Brussels South Airport, Krinzinger Projekte,  
 Wiedeń / Vienna (kat. / cat.)

Publikacje/książki artystyczne / 
Publication/livres d’artist

Open, Les presses du réel, 2008
Rêves, Editions tête de souris, 2008
Lithium, Editions Camomille, Camille von Scholz, 
2009
One inch off, fanzine auto-publié, 10 numéros 
2004–2009
Mémoire d’un névropathe — Bootleg version, Cockerill 
print, 2009
Foto magazin, Risotto reverse illluminati, 2009
Album, Cockerill print, 2009
Architecture, Cockerill print, 2010
Mashup, Cockerill print, 2010

Denicolai &
Provoost
Simona Denicolai (1972, Mediolan / Milan)
Ivo Provoost (1974, Duiksmuide, Belgia / Belgique)
Mieszkają i pracują w Brukseli / 
Vivent et travaillent à Bruxelles
www.denicolai-provoost.com

Wybrane wystawy indywidualne / 
Expositions individuelles (sélection)
2011  A Dream Called Macba, Moca, Moma, etc., 

aliceday, Bruksela / Bruxelles
2010  Uitburgeren, Baby!, Galerie West, Haga / La Haye
2009  Fins de serie et modeles d’exposition, Tatjana 

Pieters, Gandawa / Gent
2008  Bad Translations Are Cheaper, aliceday, Bruksela 

/ Brussels
  E’ tutto oro, Le Carré, Château-Gontier, 

Francja / France
2007  Problems with Actors, Tatjana Pieters / 

OneTwenty Gallery, Gandawa / Gent
2006  P.S.: All Information Correct at Time of Printing, 

ottovia8otero, Turyn / Torino
2005  KunstNu, S.M.A.K., Gandawa / Gent 
2004  Hans & Gretel: Communauté des biens [Août 2004], 

FRAC Bourgogne, Dijon 
Flanders technology, Glassbox, Paryż / Paris

2003  Small Noise n° 11, Galerie Paolo Boselli, 
Bruksela / Bruxelles

2002  Present Future, Galerie Paolo Boselli, Bruksela 
/ Bruxelles 
ARTISSIMA9, Turyn / Torino (kat. / cat.)

2001  Takeaway, Roger Vandaele Editie, Antwerpia / 
Anvers

2000  Hans & Gretel / Communauté des biens, Het 
Kleine Kunst Centrum van het Zoniënwoud, 
Groenendaal

1999 Logos, Saint-Nazaire (kat. / cat.) 
1998 1998, Dan Graham Plaza, Nantes (kat. / cat.) 
 
Wybrane wystawy zbiorowe / 
Expositions collectives (sélection)
2011  L’art est un sport de combat, Musée de Beaux- 

-Arts, Calais

Benoit Platéus, rysunek / dessin, Open, Les presses du réel, 2008 Denicolai & Provoost, To Be Here (Happy), film, 2005

Benoit Platéus, rysunek / dessin, Open, Les presses du réel, 2008
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2010  Channel TV (Hannes Loichinger, Madeleine 
Mathé, Britta Peters), Halle für Kunst, 
Lüneburg, Niemcy / Allemagne; Kunstverein 
Hamburger Bahnof, Hamburg; CNEAI, 
Chatou, Francja / France

  Ce qui vient, Biennale de Rennes, Rennes 
Hacking Public Space, S.M.A.K., Gandawa / Gent

2009  Bande annonce II, aliceday, Bruksela / 
Bruxelles 
Dialogic Park, Bétonsalon, Paryż / Paris 
Vitrines, FRAC Île-de-France, Le Plateau, 
Paryż / Paris

2008  Un-Scene, WIELS, Bruksela / Bruxelles 
  Belgier — aktuelle Kunst aus Belgien, Figge von 

Rosen Galerie, Kolonia / Cologne 
Architectures of Survival, Sparwasser, Berlin 
Le maçon et la blanchisseuse, Galerie Flux, Liège

2007  Biennale de Lyon 
Twice Told Tales — Dora Garcia, Galerie Michel 
Rein, Paryż / Paris 

  Videospritz #2 international video art presentation, 
Trieste Contemporanea, Triest / Trieste

2006  In the Presence or the Absence of the Artists, 
Sparwasser, Berlin

2005  Prix de la Jeune Peinture Belge, Palais des Beaux- 
-Arts, Bruksela / Bruxelles 

2004  Values, 11th Biennial of Visual Arts, Pančevo, 
Serbia / Serbie (kat. / cat.)

2003  RE: LOCATION, Villa Arson, Nicea / Nice 
(kat. / cat.) 
Liaisons secrètes, Brussels Central Station (kat. / 
cat.) 
Autour de Bruno di Rosa, BBL ForwArt, 
Bruksela / Bruxelles (kat. / cat.) 
Vidéos d’artiste au café du Centre, Centre 
National de la photographie, Paryż / Paris

2001  Belgian System ICI ET MAINTENANT, Tour et 
Taxis, Bruksela / Bruxelles (kat. / cat.)

  Biennale d’Art contemporain (z / avec Gaël 
Derrien & Anne De Sterk), Louvain-La- 
-Neuve (kat. / cat.)

1999  10 artists / 8 months / Nantes (tylko / seulement 
Simona Denicolai), Sala de Arte Joven, 
Madryt / Madrid

1998  Bxl mini fm, Palais des Beaux-Arts, Bruksela / 
Bruxelles

Denicolai & Provoost, To Be Here (Happy), film, 2005

Boris Thiébaut
1981, Charleroi
Mieszka i pracuje w Brukseli / 
Vit et travaille à Bruxelles
www.boristhiebault.be

Wybrane wystawy indywidualne / 
Expositions individuelles (sélection)
2010  Fake!, Stedelijke Museum, Aalst  

Digitalis Off Shore, Mise en doute 11, Bruksela 
/ Bruxelles (kat. / cat.)

 En quelques traits, ISELP, Bruksela / Bruxelles 
 Point of View, Desimpel, Bruksela / Bruxelles
2009  With Hendrik Goltzius, Biennale Watch This 

Space #5, Musée des Beaux-Arts, Tourcoing, 
Francja / France

  With Jacques Callot, Sentiers Rouges 09, 
Luxembourg

 Kunstsalon, Galerie InSitu, Berlin
  Salon du Dessin Contemporain, InSitu, Paryż / Paris

2008  Drawings Expanded, Locuslux Gallery, 
Bruksela / Bruxelles

  Prix du Hainaut-Arts Plastiques 08, Musée 
Ianchelevici, La Louvière

  Art’Contest 2008, Galerie BlackBox, Bruksela / 
Bruxelles

 Untitled, SecondRoom, Bruksela / Bruxelles 
  Palazzo Existencia, le spleen de Gand, 

Komijnstraat, Gandawa / Gent
2007  Art Fair LINEART, Showcase Existentie, 

Gandawa / Gent
  Art Fair LISTE, Galleria Maze, Bazylea / Basel
2006 ERG/Lauréats, ERG, Bruksela / Bruxelles
2005  ERG, Foire Talents, Tour et Taxis, Bruksela / 

Bruxelles
  Concours national Godecharle, Académie des 

Beaux-Arts, Bruksela / Bruxelles 

Boris Thiébaut, With Pieter Bruegel l’ancien (La Mort de la Vierge)/ Za Pieterem Breugelem starszym ( Zaśnięcie Marii), 2011

technika mieszana na papierze / mixed media dans papier
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Frédéric Platéus
1976, Liège 
www.fredericplateus.com

Wybrane wystawy indywidualne / 
Expositions individuelles (sélection) 
2011 Solid Rock, Project-Room, Baronian Francey,  
 Bruksela / Bruxelles 
2010  Phantom Works, Marion Meyer Contemporain, 

Paryż / Paris 
2009 Apollo Diagonal, Espace Uhoda, Liège 
2008 Galerie Marion Meyer, Paryż / Paris 
 Documentation Evidence, Galerie Buy-Sellf,  
 Marsylia / Marseille 
2006 Slam Dunk Case, Espace Uhoda, Liège
2003 Poo on Art, 55DSL, Mediolan / Milan 
 Typoflex, Büro Discount, Zurych / Zurich 
2001 Sculpture Typographique, Ink Gallery,   
 Bruksela / Bruxelles 

Wybrane wystawy zbiorowe / 
Expositions collectives (sélection)
2010  Prix de la Création, Ville de Liège, Liège  

BAMBAATAA, aliceday, Bruksela / Bruxelles 
 Out of Control, Espace Uhoda, Liège  
 Retour vers le futur, CAPC Musée d’Art   
 contemporain, Bordeaux
2009 No Style No Glory, Musée Ianchelevici, 
 La Louvière
2008  Architectures of Survival, Outpost For  

Contemporary Art, Los Angeles  
Un-scene, WIELS Centre d’Art contemporain, 
Bruksela / Bruxelles 

 Curiosität, Galerie Micheline Szwajcer,   
 Antwerpia / Anvers 
2007  Série Noire, Villa Bernasconi, Genewa / Genève  

Elusive Cities, Witte Zaal, Gandawa / Gent
2006 Family Affairs, Palais des Beaux-Arts,   
 Bruksela / Bruxelles 
  Talking Cities: The Micropolitics of Urban   

Space, Zeche Zollverein, Niemcy / Allemagne
2005  Art sculptural, Parlement de la communauté 

Française de Belgique, Bruksela / Bruxelles 
 The Overlords, Alice Gallery, Bruksela / Bruxelles 

 Magie Blanche, Galerie Suzanne Tarasiéve,  
 Paryż / Paris 
2004  Storage, BPS22 espace de création 

contemporaine, Charleroi, Belgia / Belgique

Xavier Mary
1982, Liège 
Mieszka i pracuje w Brukseli / 
Vit et travaille à Bruxelles

Wybrane wystawy indywidualne / 
Expositions individuelles (sélection)
2010  Game Over, Galerie Baroninan-Francey, 

Bruksela / Bruxelles
 Ortho Graphe, Galerie Christian Nagel, Berlin
2009   XTC project, One Man Show Art Bruxelles 

2009, Galerie Baronian-Francey, Bruksela / 
Bruxelles 

 SPECIFIC PATTERN, Espace Uhoda, Liège
2008  Monographie d’artiste Arts 00+8, La Médiatine, 

Bruksela / Bruxelles 
2007  Aka 47, Lx5 Homebase, Luxembourg- 

-Hollerich
2006   A4 Highway Ravers, Palais des Beaux-Arts, 

Bruksela / Bruxelles 
  After Warping, Recyclart, Galerie T2, Bruksela 

/ Bruxelles

Wybrane wystawy zbiorowe / 
Expositions collectives (sélection)
2011   Nouvel Art de la Belgique II, Galerie Christian 

Nagel, Kolonia / Cologne
  100 Dessins pour sauver le Vietnam, Komplot, 

Bruksela / Bruxelles
2010   Enlightenment, L40 BERLIN, Berlin
  Digitalis Off Shore, Mise en doute 11, Bruksela 

/ Bruxelles (kat. / cat.)
2009   Dialogique Parc, Bétonsalon, Paryż / Paris 
2008  Un-scene, WIELS Centre d’Art contemporain, 

Bruksela / Bruxelles (kat. / cat.)
  Prix de La jeune sculpture, Musée en Plein Air 

du Sart-Tilman, Belgia / Belgique
  Utopia–Dystopia, Contemporary Art Project, 

Garden CC Scharpoord, Knokke-Heist, 
Belgia / Belgique; W3 Kunst centrum, 
Vlissingen, Holandia / Les Pays-Bas; 
dziedziniec ratusza / la cour de l’Hôtel de 
ville, Aalst, Belgia / Belgique (kat. / cat.)

2007  Gantz Graf (z / avec Yves Coussement), Witte 
Zaal, Gandawa / Gent 

  Sharing Common Playground, Halle des 
Souflantes, Esch, Luxemburg (kat. / cat.)

2006  Couper Copier Coller, La vénerie, Bruksela / 
Bruxelles 

2005  Prix Jeune Artiste 2005, Parlement de la 
Communauté Française de Belgique, 
Bruksela / Bruxelles 

  HoW NoRMal aRe Your ART nEeds, Atelier 
Copet, Bruksela / Bruxelles 

  Prix Médiatine 2005, La Médiatine, Bruksela / 
Bruxelles (kat. / cat.)

2004   The Students of ERG, Galerie Marijke 
Schreurs, Bruksela / Bruxelles

Frédéric Platéus, Koolrec180, 2009, różowy neon / néon rose

Xavier Mary, Skyrocks, 2010, instalacja / installation, dzięki uprzejmości / grâce à Uhoda Collection, Espace Uhoda, Liège
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Messieurs Delmotte 
1967 
Mieszka i pracuje w Liège i Brukseli / 
Vit et travaille à Liège et Bruxelles

Wybrane wystawy i projekty indywidualne / 
Expositions et projets individuelles (sélection)
2011 What the Fuck is That?, Les Brasseurs, Liège 
2009   Ontological Architecture, Musée provincial 

Félicien Rops, Namur 
  The Mental Reason, Halles de Schaerbeek, 

Bruksela / Bruxelles 
2008  Unidentified Emoticon, Maison Abandonnée — 

Villa Caméline, Nicea / Nice 
2007  Vinaigre de Panne de Rêve, B-Gallery, Bruksela / 

Bruxelles 
2006  Kurzfilm-Programm: Messieurs Delmotte, Film und 

Architektur im Metropolis Kino, Hamburg 
2005 Kleurentelevizie, TV Program, Rotterdam 
2004  Without Appearances + Classics, Galerie du 

Triangle, Bordeaux
2003 That’s the Way It Is, Espace 3015, Paryż / Paris 
2002  Déjà Vu (World Tour 2002), ALP Art 

Contemporain, Tuluza / Toulouse 
  Danse à tous les étages, Centre d’Art Passerelle, 

Rennes 
2001  Recent Video from Belgium, Museum of Modern 

Art, Philadelphia
2000 Flying Chickens, Argos, Bruksela / Bruxelles
 Zonder Titel, Kantoor Bio, Arnhem 
1999  The Need to Take Back What You’ve Just Given, 

Window Gallery, Antwerpia / Anvers 
1997  Fuck on, Observatoire-Galerie, Bruksela / 

Bruxelles
1995 Le Siècle du XXéme Sexe, E2N, Liège 
1994 Le Môde de la Monde, E2N, Liège 
1993  Illusionismus, Galerie G-D Schopp, Akwizgran 

/ Aix-la-Chapelle 

Wybrane wystawy zbiorowe / 
Expositions collectives (sélection)
2011   De l’Irrévérence, Centre Wallonie-Bruxelles, 

Paryż / Paris 
2010   Ennemis publics, Musée en Plein Air du Sart- 

-Tilman, Liège Métropole Culture 2010, 
Liège

2009  Apoteker Horror Picture Show, Maison Pelgrims, 
Bruksela / Bruxelles

  The Funny Meet Tragic Again, De Brakke 
Grond, Amsterdam 

  Bad Moon Rising 3, Boots Contemporary Art 
Space, St. Louis

2008  Architectures of Survival, Outpost, Los Angeles
  Rencontres Internationales Paris–Berlin, 

KongressHalle, Berlin 
2007    Imaginary Belgium, Old Embassy, Tokio / Tokyo 
  Fuzzy Logic, Espace d’Exposition de la Bande 

Vidéo, Québec 
  Rencontres Internationales Paris-Berlin, Circulo 

de Bellas Artes, Madryt / Madrid 
  The Internationale Kurzfilmtage Oberhausen, 

Argos Carte Blanche, Oberhausen 
  European Media Art Festival, Lagerhalle, 

Osnabrück 
 Shoot the Sheriff, MAMAC, Liège 
2006  Videozone 3, the 3rd International Video-Art 

Biennal in Israel, Tel Awiw / Tel Aviv 
  In the Presence or the Absence of the Artists, 

Sparwasser, Berlin 
2005  Festival du Film d’Artiste, Art & Fact org., 

MAMAC, Liège 
  Refractions of the Tourist’s Eye, Festival Neusis, 

Urbino 
  Figures of the Body, Centrum Sztuki 

Współczesnej Łaźnia, Gdańsk
2004  Tank TV, ICA, Londyn / Londres 
 Not Done!, MuHKA, Antwerpia / Anvers 
2003  Logo! / No Logo?, NICC org., Brugia / Brugge 
  Adolescent and Living Rooms, The 21st L.A. 

Lesbian & Gay Festival, Platinum section, 
Los Angeles

2002  Glimpses, Website, Ateny / Athènes 
  9th New York Underground Festival, Anthology 

Film Archives, Nowy Jork / New-York 
2001  Instants Fragiles, Passage de Retz, Paris 
  Cosmopont, Subway project, Videospace, 

Budapeszt / Budapest 
  In the Mean Time, De Appel, Amsterdam; Kino 

Central, Berlin; Museo Nacional Centro de 
Arte Reina Sofía, Madryt / Madrid 

2000  Zonder Omhaal, Consortium, Amsterdam 
 Een Minuten, Sandberg Instituut, Amsterdam 
1999   Les occasions de travail, NICC org., Antwerpia / 

Anvers 
  Libertés, Libertés Chéries…, ISELP et Centre 

culturel Le Botanique, Bruksela / Bruxelles 
  MEAT @, The Function Room, Londyn / 

Londres 
1997  Niet de Kunst Vlaai, Sandberg Instituut, 

Amsterdam 
  Nature Morte, Nature Vivante, Château de 

Saint-Ouen 
1996 Game Su, Kunsthalle, Wuppertal 
1995  Le Monde Devient Rêve, Le Rêve Devient 

Monde, FRAC Nord-Pas de Calais, Lille 
1994  Valises, Ludwig Forum, Akwizgran / Aix-la- 

-Chapelle 

Messieurs Delmotte, Ventriloquist Bird, 2008, wideo, dźwięk / video, son, © Messieurs Delmotte, 2008

Messieurs Delmotte, Confetti’s Foetus Man, 2006, wideo, dźwięk / video, son, z cyklu / cycle Unidentified Emoticon, © Messieurs Delmotte, 2006

Jeśli dziś wtorek, to jesteśmy w Belgii 
Si c’est mardi, ça doit être la Belgique

W każdy wtorek lipca zapraszamy na program 
filmowy towarzyszący wystawie / Tous les mardis 
du juillet, vous êtes les bienvenus au programme 
des films qui accompagne l’exposition

daty projekcji / dates de projection:  
5.07, 12.07, 19.07, 26.07

szczegóły / détails: www.zacheta.art.pl
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Michael Dans
Mieszka i pracuje w Brukseli / 
Vit et travaille à Bruxelles
www.michaeldans.com

Wybrane wystawy indywidualne / 
Expositions individuelles (sélection)
2010 Dessins, Espace Uhoda, Liège
2009  Ecotone, La Station, Nicea / Nice
  Superapocalyptisticexpialidocious, aliceday, 

Bruksela / Bruxelles
  Mike & Jo, mise en doute n°10, z / avec Jonas 

Locht, Bruksela / Bruxelles
2006  On casse tous notre pipe, Chapelle du Genêteil, 

Château-Gontier, Francja / France
  La nuit des Musées, Small Noise, Musée de St 

Brieuc, FRAC Bretagne
2005  Drawings, De Praktijk Gallery, Amsterdam
  Speech ballons?, L’Orangerie Bastogne, Belgia / 

Belgique
2004 Drawings, aliceday, Bruksela / Bruxelles
2003  Le Syndrome de l’imposteur, Musée de l’Abbaye 

de Stavelot, Belgia / Belgique
  Buddha Wants You, LE BLAC, Bruksela / 

Bruxelles
2002  La Tempête, Centre National d’Art et du 

Paysage, Vassivière, Francja / France
2001  That’s All Folks, Galerie Le Sous-sol, Paryż / 

Paris
1999  Veux-tu faire partie du fan club de Michael Dans, 

E2N, Liège

Wybrane wystawy zbiorowe /  
Expositions collectives (sélection)
2011  Kunstenfestival Watou, Watou, Belgia / Belgique
  Pays’arbres, Orangerie du Parc Elisabeth 

(Centre culturel de Bastogne), Belgia / 
Belgique

2010  Ennemis publics, Musée en Plein Air du Sart- 
-Tilman, Liège Métropole Culture 2010, Liège   
Dessins, galerie APDV, Paryż / Paris

  Je sont les autres by Xavier Noiret Thome, Incise, 
Charleroi, Belgia / Belgique

2009  Bande Annonce II, aliceday, Bruksela / Bruxelles
 Overlap, Galerie Crèvecoeur, Paryż / Paris 
  The Tragic and the Funny Meet Again by Lieven Segers, 

De Brakke Grond, Amsterdam (kat. / cat.)
  No Style No Glory, Musée Ianchelevici, 

La Louvière, Belgia / Belgique (kat. / cat.)
2008  Un-Scene, WIELS, Bruksela / Bruxelles 
  Gogolf after Tron, La Galerie Commune, 

Tourcoing, Francja / France 
  Boys and Their Toys, SC Gallery, Zagrzeb / 

Zagreb
  Les Animaux de la ferme et une petite usine 

blanche, La Cambre, Bruksela / Bruxelles 
The Hands of Art, S.M.A.K., Gandawa / Gent; 
Marta Herford Museum, Herford, Niemcy / 
Allemagne

2007  Vitrine surfaces (z / avec Ronald Stoops), 
Flanders Fashion Institute, Antwerpia / Anvers

  Shoot the Sheriff, La SPAC Collection, 
MAMAC, Liège

2001  Belgian System, TNT, Bruksela / Bruxelles 
  La trahison des images — Portraits de scènes,  

49. La Biennale di Venezia, Wenecja / Venise
2000  Television Program, NICC, Bruksela / Bruxelles 
  Quand soufflent les vents du sud, Musée St 

Georges, Liège
1999  People Day Present Food Ball, La meilleure 

jeunesse, Bruksela / Bruxelles 
  En attendant l’année dernière, E2N, Off 48. La 

Biennale di Venezia, Wenecja / Venise
1998  Jonge kunst uit Wallonïe, VMHK, Gandawa / Gent
  Extra virgine, Galerie Nuova Icona, by Flux 

News, Wenecja / Venise

2006  Images publiques, E2N, Liège
  Faites vos jeux, Musée de St Brieuc, FRAC 

Bretagne
2005  Hommage, Institut Saint-Luc, Liège
 Malpractice, De praktijk Gallery, Amsterdam
2004  Looping, Chapelle du Genêteil, Château- 

-Gontier, Francja / France 
 Not Open Studios, Rijksakademie, Amsterdam
2003  Chaque minute l’art à Liège change le monde, 

MAMAC, Liège
 Open Studios, Rijksakademie, Amsterdam
2002  Buy-sellf, La Faïencerie, Bordeaux
 Le colloque des chiens, E2N, Liège

Michael Dans, bez tytułu / sans titre, 2011, tusz na papierze / encre de chine sur papier

Wystawa / L’Exposition
Pole gry / Le Terrain de jeu
28.05. – 31.07.2011

Zachęta Narodowa Galeria Sztuki / 
Galerie nationale d’Art Zachęta
00-916 Warszawa, pl. Małachowskiego 3
tel. / tél. (48) 22 556 96 00
www.zacheta.art.pl
Dyrektorka / Directrice: Hanna Wróblewska

Przedstawicielstwo Walonia–Bruksela, 
Delegat Rządów Wspólnoty Francuskiej 
Belgii i Regionu Walonii / Délégation 
Wallonie–Bruxelles, Délégué des 
Gouvernements de la Communauté 
française de Belgique et de la Region 
wallonne: Zénon Kowal

Szefowa działu Europa Centralna, Ukraina, 
Uzbekistan i Kazachstan Wallonie- 
-Bruxelles International / Chef de Pupitre 
Europe centrale, Ukraine, Ouzbékistan 
et Kazakhstan Wallonie-Bruxelles 
International: Anne-Françoise Drion
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